<sup>10</sup> Rom. viii, 17. <sup>11</sup> ibid. 16. <sup>12</sup> I. Thess. iv, 16.

(79) Συγκαθεδεῖσθαι. Sic veteres libri pro eo quod erat in editis συγκαθεῖσθαι.

(80) Νῦν ἀντιλέγεις. Vocula ex veteribus mss. et prima Basileensi editione addita. Paulo post editi ἀστε... τίθεται. Quinque mss. ut in textu, quorum tamen in duobus legitur τίθεται. Mox editi ἐπάγγειων; mss. ut in textu.

(81) Αἴσιον. Male in editis ζέτων contra veterum codicem fidem. Paulo post Regius secundus συμβολεῖται.

A Christo, neque in-vita latente et abscondita cum illo, neque in manifestatione gloriae, quam nos in sanctis patefaciendam esse exspectamus? Hæredes Dei et cohæredes Christi nos sumus <sup>10</sup>: Spiritus vero exhæres est, et exsors communionis Dei et Christi ejus? Et ipse quidem Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quod simus filii Dei <sup>11</sup>: nos vero Spiritui, ne ejus quidem societatis, quam illi cum Deo esse a Domino didicimus, testimonium præbemus? Porro quod est amentiae caput, nos per fidem in Christum quæ est in Spiritu, resurrecturos cum illo et simul cum illo sessuros esse in supercœlestibus speramus, cum transformaverit corpus humilitatis nostræ ab animali ad spirituale; Spiritui vero non concessum, non gloriam, non aliud quidquam eorum quæ ab ipso habemus, impertimus? sed quibus nos **59** ipsos esse dignos, ex ejus qui promisit non mendaci munere, credimus, horum nihil Spiritui sancto, quasi superent illius dignitatem concedimus? Et tibi quidem pro merito licet semper esse cum Domino: et exspectas, ut raptus in nubibus in occursum in aërem, semper sis cum Domino <sup>12</sup>: Spiritum autem nunc esse cum Christo negas? Qui scilicet eum, qui ipsum cum Patre ac Filio numerat ac locat, expellis et ejicis, velut qui impietatem non ferendam admiserit.

C 70. Pudet reliqua adjungere: quod tu quidem exspectas fore, ut cum Christo glorificeris: siquidem simul affligimur, ut simul quoque glorificemur <sup>13</sup>: Spiritum autem sanctificationis non glorificas simulcum Christo, quasi ne pari quidem tecum honore dignum. Et tu quidem speras te cum eo regnaturum, Spiritum vero gratiae afflictis contumelia, servi familiique locum illi assignans. Atque hæc dico, non ut duntaxat ostendam tantumdem honoris deberi Spiritui in glorificatione, sed ut illorum demen-tiam redarguam, qui ne hoc quidem illi concedunt, sed velut impietatem horrent, Spiritus cum Patre et Filio in gloria consortium. Quis potest hæc absque gemitu commemorare? Annon manifestum est, ita ut vel puer intelligat, ea que nunc fiunt procœmia esse defectionis fidei, quam minatus est Dominus? Quibus contradici fas non erat, ea facta sunt ambigua. Credimus in Spiritum, et nostris ipsorum professionibus repugnamus. Baptizamur, et rursum pugnamus. Ut vitæ auctorem invocamus, et ut conservum despiciamus. Cum Patre et Filio Spiritum accepimus, et eum ut creaturæ partem contemptui habemus. Isti autem, quid orare de-

D 13 Rom. viii, 17.

(82) Ηραθέτως. Hæc scriptura in duobus tantum reperta codicibus; sed quia paulo post quatuor alii habent προσιμιάζεται, et Reg. secundus προσιμιάζεται, non ut editi προσιμιάζεται, idcirco satis fuit legere προσιμιάζεται, quam ut editi προσιμιάζεται.

(83) Ηροὶ τοῦ Πνεύματος. Sic mss. codices quatuor. Non male in editis προσιμιάζεται Πνεύματος, si quid etiam magnifice loqui a Spiritu impellantur. Paulo post Reg. secundus τοῦ ἡγρα τῷ δοκεῖν προσπίπτειν.

beant nescientes<sup>14</sup>, si eo adducuntur, ut aliquid A etiam magnifice loquantur de Spiritu, perinde quasi dignitatem ipsius assequantur; quod in dictis modum excedit, reprimunt. Quos suam infirmitatem deplorare oportebat: quoniam idonei non sumus, qui pro beneficiis, quibus reipsa afficimur, verbis gratias agamus. Superat enim omnem intellectum ac sermonis naturam redarguit, cum ea ne minimam quidem dignitatis illius partem adaequet, juxta verba libri qui inserbitur Sapientia: *Exaltate enim*; inquit, *quatumcunque potueritis: superat enim et adhuc; et exaltantes eum multiplicate. Nolite laborare: non enim assequemini*<sup>15</sup>. Profecto terribiles vobis istiusmodi sermonum reddendae rationes qui a Deo mentiri nescio audistis, irremissibilem esse blasphemiam in Spiritum sanctum<sup>16</sup>.

## CAPUT XXIX.

*Enumeratio virorum in Ecclesia illustrium, qui in scriptis suis usi sunt hac voce, « cum. »*

71. Sane contra id quod dicunt, glorificationem *cum Spiritu* carere testimonio, nec in Scripturis extare, illud dicimus: si **60** nihil aliud est receptum absque Scripturis, ne hoc quidem recipiatur; sin plurima areana citra scriptum recepta sunt nobis, cum aliis pluribus et hoc recipiemus. Arbitror autem apostolicum esse, etiam non scriptis traditionibus inhærere. *Laudo enim*, inquit, *vos, quod omnia mea meministis, et quemadmodum tradidi vobis, traditiones tenetis*<sup>17</sup>. Et illud, *Tenete traditiones quas accepistis sive per sermonem sive per epistolam*<sup>18</sup>: quarum una est et hæc de qua nunc C agimus, quam qui ab initio præscripserunt, tradideruntque posteris, usu semper simul cum tempore progrediente, ipsam longa consuetudine in Ecclesiis iradicarunt. Ergo si velut in tribunali, probationibus e scripto destituti, multos vobis testes producamus, nonne sententiam absolventer a vobis consequemur? Ego quidem arbitrор: *In ore siquidem duorum ac trium testium stabit omne verbum*<sup>19</sup>. Quod si etiam temporis diuturnitatem pro nobis facientem vobis evidenter ostendamus, annon videbimus vobis probabilia dicere, non posse litem istam jure nobis intendi? Veneranda enim sunt quodammodo vetusta dogmata, quæ ob antiquitatem, ceu canitiem quamdam, habent quiddam reverendum. Enumerabo itaque vobis hujus dictionis patronos vindicesque (simul enim aestimatur in eo, quod tacetur, etiam tempus); neque enim ex nobis primum initium sumpsit. Qui potuit? Nimirum nos revera hesterni sumus, quemadmodum dicit Job<sup>20</sup>, sal-